
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 

 

CENTRO DI RISORSA 

 

SOC Risorse Economiche 
 

 
 
 

N° 129 DEL 05/08/2022 
 

 
 
 

OGGETTO: 
 

 

TD MEPA N. 3093367 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA CATENA 

SPETTROMETRICA HpGe COMPLETA E CARATTERIZZATA, DUE UNITA’ 

ELETTRONICHE E MODIFICA DI DUE POZZETTI DA SCHERMATURA ALLA 

DITTA T.N.E. SPA. CIG: 9313557E5C. CUP: I83C22000640005.  
 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
(Roberto Visintin ) 

 
 

preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 

 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 

2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 ”Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 2022-
2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia”, con cui si è 
adottato il Programma di attività annuale 2022 e triennale 2022-2024, documento che 

ricomprende il Programma triennale degli investimenti e l’elenco annuale degli stessi con la 
relativa modalità di finanziamento; 
 
VISTO il decreto legge n. 59 del 15 luglio 2021, convertito dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101, 
recante disposizioni in materia di “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ed in particolare 
quanto previsto all’articolo 1, comma 13 lettera e), che riporta il riparto delle risorse nazionali e il 
relativo programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 52 del 27 maggio 2022 con cui è stata 

autorizzata la sottoscrizione dell’“Accordo Attuativo, ex art. 15 della l. n. 241/1990, tra l’Agenzia 
capofila ARPAE Emilia Romagna e le ARPA/APPA del raggruppamento, per la realizzazione dei 
sub-investimenti del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”;  
 



VISTO il decreto del Direttore Generale n. 71 del 14 luglio 2022: “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2022-2023 dell'amministrazione ARPA FVG”, con cui è stato approvato il 
programma degli acquisti dei beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 

40.000,00 per il periodo 2022-2023; 
 
DATO atto che nel programma citato è stato prevista la seguente fornitura: “ammodernamento e 
sostituzione elettronica e 1 germanio iperpuro laboratorio spettrometria gamma”– CUI: 
F02096520305202200025, il cui acquisto sarà finanziato con fondi stanziati dal Piano nazionale 

per gli investimenti complementari (PNC); 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 32, 

c. 2, che prevede: “omissis… Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”, così come richiamato dall’art. 
1, comma 3, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento n. 358, adottata dal Responsabile della Struttura “SOC 
Stato dell'Ambiente” in data 09.05.2022, avente il seguente oggetto: “potenziamento misura 

impatto radioattivo, rinnovo strumentazione con ammodernamento e sostituzione elettroniche e un 
germanio iperpuro”; 
 
CONSIDERATO che per l’ammodernamento, la sostituzione elettronica e la fornitura di un 
germanio iperpuro nella medesima Richiesta di Approvvigionamento è stato individuato il 
fornitore Technology Nuclear Electronics –“T.N.E.” SpA in quanto “per la completa compatibilità con 

la strumentazione già in dotazione al laboratorio di spettrometria gamma” quest’ultimo “possiede 
l’esclusiva alla vendita dei prodotti Mirion-Canberra sul territorio nazionale”;  
 
DATO ATTO che in data 12.07.2022 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito Mepa) di Consip la Trattativa Diretta n. 3093367, per la 

fornitura della strumentazione in argomento, negoziando direttamente l’acquisto con il fornitore 
Technology Nuclear Electronics –“T.N.E.” SpA; 
 
VISTA l’offerta pervenuta, valutata tecnicamente conforme e congrua, pari a complessivi € 
120.400,00 (IVA esclusa);  

 
TENUTO CONTO che sono state effettuate le verifiche relative alla documentazione inviata dalla 
ditta a comprova del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO atto che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione Contrattuale è il 

dott. Massimo Garavaglia–  “SOS Centro regionale di radioprotezione”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., della fornitura di una catena spettrometrica HpGe completa e 



caratterizzata, due unità elettroniche e modifica di due pozzetti da schermatura, per l’importo 
complessivo di € 120.400,00 (IVA esclusa); 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa:  
 
1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta Mepa n. 3093367 e di affidare, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di un una catena 
spettrometrica HpGe completa e caratterizzata, due unità elettroniche e modifica di due 
pozzetti da schermatura, alla ditta Technology Nuclear Electronics –“T.N.E.” SpA, avente sede 
legale in via L. da Vinci, 11 - 20060 Cassina de’ Pecchi (MI), C.F. e P.I. 09576360151, per 
l’importo complessivo di € 120.400,00 (IVA esclusa);    

 
2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto “020.400.0010 - Attrezzature 

sanitarie” del bilancio di competenza. 
 

 

 
 
 

 

 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 

 
 



 Atto n. 129 del 05/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO

CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P

DATA FIRMA: 05/08/2022 14:45:59

IMPRONTA: 34FBCAFA671D281E6268C6BAD4EBD14A44E6C6D332CB56B2E315A321A9EDDB2D

          44E6C6D332CB56B2E315A321A9EDDB2D6970C95D04ECE31A99BDBAD3922130D0

          6970C95D04ECE31A99BDBAD3922130D0B0E6D8D473F98269C7F776A3866B4CE7

          B0E6D8D473F98269C7F776A3866B4CE7E95118924C7524BDAF95C02A064A582F


